
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

К О М И Т Е Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И К У Р С К О Й О Б Л А С Т И 

П Р И К А З 

Р У . 2016 г. № 

г. К у р с к 

О б утверждении ведомственного п л а н а по р е а л и з а ц и и 
м е р о п р и я т и й («дорожной карты») по с о д е й с т в и ю р а з в и т и ю к о н к у р е н ц и и 

в Курской области 

В целях реализации пункта 2 постановления Администрации Курской, 
области о т 19.08.2016 №607-па «Об утверждении перечня социально 
значимых и приоритетных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции в Курской области» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый ведомственный план по реализации плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
Курской области в сфере образования (далее - ведомственный план). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осущес i вляющим 
управление в сфере образования муниципальных районов и городских 
округов Курской области, представлять в комитет образования и пауки 
Курской области информацию о ходе реализации мероприятий по 
содействию развитию конкуренции в сфере образовании на территории 
муниципальных районов и городских округов гю итогам отчетного года в 
срок до 5 февраля, следующего за отчетным годом. 

3. Отделу дошкольного и общего образования комитета образования и 
науки Kvpc-ко й области (И. В. Вас и л енко), отделу вое п и та и и я и 
дополнительного образования комитета образования и науки. Курской 
области (Т.С. Чемоиина), отделу по обучению и воспитанию, сопи-лизании и 
сопровождению детей с ограниченными возможностями здоровья, детей -
сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, комитета образования и 



науки Курской области (И.В. Шумакова) , отделу лицензирования и 
государственной аккредитации образовательной деятельности комитета 
образования и науки Курской области (J1.JL Кобелев) организовать работу по 
своевременному выполнению мероприятий ведомственного плана в 
соответствии с установленными сроками. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А.Ф. Уколова . 

И.о. председателя комитета в .В, Карачевцева 



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета образования 

и науки Курской области 
от № / С 2016 

В е д о м с т в е н н ы й план 
по реализации плана м е р о п р и я т и й («дорожной к а р т ы » ) 

по содействию р а з в и т и ю к о н к у р е н ц и и в К у р с к о й области в сфере образования 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

1.1. Сведения о показателе (индикаторе) развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования 

Цель мероприятия Целевые показатели 
Индикаторы 

Цель мероприятия Целевые показатели Стандарт Курская область Цель мероприятия Целевые показатели 
2015-2018 гг. 2012-2014 гг. 2015-2018 гг. 

Развитие сектора 
ч а стн ых д о ш ко л ь н ы х 
образовательных 
организаций 

Удельный вес численности детей частных дошкольных 
образовательных организаций в общей численности 
детей дошкольных образовательных организаций 
(процентов) 

значение не 
задано 

2012-3,8%; 
2013-3,8%; 
2014-5,3% 

2015-5,4%; 
2016- 5,5%; 
2017-5,6%; 
2018- 5,7% 

1.2. План мероприятий по развитию конкуренции на рынке услуг дошкольного образования 

№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

1. Создание дополнительных мест для 
детей дошкольного возраста за счет 
развития сектора частных 
дошкольных образовательных 
организаций 

2016-2018 
годы 

Увеличение доли численности 
детей частных дошкольных 
образовательных организаций в 
общей численности детей 
дошкольных образовательных 
организаций 

Отдел дошкольного и общего 
образования комитета 
образования и науки Курской 
области, органы местного 
самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов Курской 
области 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

2. Предоставление субсидий из 
об л астн ого б ю джета части ы м 
дошкольным образовательным 
организациям, реализующим 
программы дошкольного 
образования, на возмещение затрат, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

2016 - 2017 
годы 

| I } 

Финансовая поддержка 
t ̂ государственных 
образовательных организаций 

Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области, 
Управление экономики и 
финансирования комитета 
образования и науки 
Курской области 

3. Организация повышения 
квалификации руководителей и 
сотрудников негосударственных 
образовательных организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
реализующих образовательные 
п ро граммы дошкольного 
образования, на внебюджетной 
основе 

2016 - 2017 
годы 

Информационно-методическая 
поддержка деятельности 
руководителей и сотрудников 
негосударственных 
образовательных организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
реализующих основные 
образовательные программы 

Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области, 
ОГБУ ДПО «Курский 
институт развития 
образования» 

4. Оказание методической, 
консультационной и 
информационной поддержки 
работникам негосударственных 
образовательных организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
реализующих основные 
образовательные программы 

2016-2017 
годы 

дошкольного образования Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области, 
ОГБУ ДПО «Курский 
институт развития 
образования» 



№ 

1 " 

Мероприятие Срок [ Ожидаемые результаты Исполнитель № 

1 " до ш кол ь но го образо ван ия 
5. 

| 

Заключение договоров о 
предоставлении частной 
организации или индивидуальному 
предпринимателю в пользование 
муниципального нежилого 
(в стр о е н но го) поме щ е н и я на 
условиях муниципальной 
преференции (включение в договор 
о б я з ате л ь н о го условия 
предоставления фиксированного 
количества мест детям, 
зарегистрированным в 
муници паль ной систе м е 
электронной очередности в качестве 
нуждающихся в устройстве в 
м у н и ц и п ал ь и ы е до ш кол ь н ы е 
образовательные учреждения, с 
определением для них размера 
родительской платы, не 
превышающего уровень оплаты за 
присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 
муниципалитетов) 

2016-2017 
годы 

! 1 i S 1 1 1 

j Предоставление 
j негосударственной организации 
| или индивидуальному 
! предпринимателю в 
I пользование муниципального 

нежилого (встроенного) 
помещения на условиях 
муниципальной преференции 
/Договоры о предоставлении 
частной организации или 
индивидуальному 
предпринимателю в 
пользование муниципального 
нежилого (встроенного) 
помещения на условиях 
муниципальной преференции 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов Курской 
области (по согласованию); 
комитет образования и 
науки Курской области -
координатор исполнения 
мероприятия 

6. Осуществление консультационной 
поддержки при лицензировании 
негосударственных дошкольных 
образовательных организаций 

2 0 1 6 - 2 0 1 7 
годы 

Информационная прозрачность 
процедуры лицензирования 
негосударственных дошкольных 
образовательных организаций | 

Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области, j 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

1 
1 I j 
i 

. - j 

i 
1 
! i i 
1 
1 

отдел лицензирования и 
государственной 
аккредитации 
образовательной 
д еяте л ь ности ко м итета 
образования и науки 
Курской области 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

2Л. Сведения о показателе (индикаторе) развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей 

Цель мероприятия Целевые показатели 

Индикаторы 

Цель мероприятия Целевые показатели 
Стандарт Курская область 

Цель мероприятия Целевые показатели 
2015-2018 

гг. 
2012-2014 гг. 2015-2018 гг. 

Раз в ити е ча стн ы х 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
д о п о л н ите л ь н ы м 
общеобразовательным 
программам J 
- _ J 

Увеличение численности детей и молодежи в возрасте 
от 5 до 18 лет, проживающих на территории субъекта 
Российской Федерации и получающих 
образовательные услуги в сфере дополнительного 
образования в частных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам 

на 2 % 
ежегодно 

2012 -
0,15%; 

2013-0,2%; 
2014-0,25% 

2015-0,3%>; 
2016-0 ,48%; 
2 0 1 7 - 0,5%; 
2018 -0,53% 

2.2. План мероприятий по развитию конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей 



№ 
i 

i 1 . 

Мероприятие j Срок | Ожидаемые результаты 
i 

Исполнитель № 
i 

i 1 . Расширение сферы услуг в частных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
дополнительным 
общеобразовательным программам, 
создание новых детских объединений, 
в том числе социальной, гражданско-
патриотической, духовной 
направленности. 

Развитие государственно-частного 
партнерства в системе 
до п о л н ите л ь н о го образ о вания детей 
путем создания инновационных форм 
работы технической направленности 
(детские студии робототехники, 3-d 
моделирования, прототипирования и 
другие) 

2016-2018 
| годы 

1 

! 

i j 

Увеличение охвата детей, 
получающих образовательные 
услуги в сфере 
дополнительного образования, 
а так же при создании 
инновационных форм работы 
технической направленности 

Отдел воспитания и 
дополнительного 
образования комитета 
образования и науки Курской 
области; 0 0 ЧУДПО «Дом 
знаний» (по согласованию) 

2. Организация сетевого 
взаимодействия 
общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного 
образования, профессиональных 
образовательных организаций, 
промышленных предприятий и 
бизнес-структур в сфере научно-
технического творчества 

2016-2017 
годы 

Сетевое взаимодействие 
позволит разрабатывать, 
апробировать и предлагать 
профессиональному 
педагогическому сообществу 
инновационные модели 
содержания образования и 
управления системой 
образования 

Отдел воспитания и 
дополнительного 
образования комитета 
образования и науки Курской 
области 

3. Создание и функционирование 
консультационных пунктов для 
физических и юридических лиц, 

2016-2017 
годы 

Получение 
квалифицированной 
консультационной помощи 

Отдел воспитания и 
дополнительного 
образования комитета 



i № Мероприятие Срок 

желающих организовать частную 
организацию дополнительного 
образования детей. Организация 
консультационной помощи в 
регистрации и лицензировании 
негосударственных поставщиков 
услуг дополнительного образования 

1 ! | 
j 
I ! 
! 

4. Организация предоставления платных 
о бр азовате л ь н ы х у слу г: 

- обучение гю дополнительным 
профессиональным программам 
п овышения к в ал и ф и ка ц и и и 
профессиональной переподготовки 
дл я и н д и в и ду ал ь н ы х 
предпринимателей, педагогических 
работников и руководителей частных 
о р га н и з а ц и й д о п о л н ите л ь и о го 
образования; 

консультирование 
и н д и в иду ал ьн ы х п р е д п р и ним ате л е й, 
педагогических работников и 
руководителей частных организаций 
дополнительного образования по 
вопросам дополнительного 
образования детей; 

- оказание методической поддержки 
индивидуальным предпринимателям, 
педагогическим работникам и 
руководителям частных организаций 

2016-2017 
j годы 

Ожидаемые результаты Исполнитель 

физическими и юридическими 
л и на ми, желающими 
организовать частную 
организацию дополнительного 
образования детей 

образования и науки Курской 
области 

Получение документа о 
квалификации установленного 
образца; консультационная 
поддержка индивидуальных 
предпринимателей, 
педагогических работников и 
руководителей частных 
организаций дополнительного 
образования; 
предоставление учебных 
пособий, методических 
рекомендаций по вопросам 
дополнительного образования 
детей 

Отдел воспитания и 
дополнительного 
образования комитета 
образования и науки Курской 
области 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

до п о л 11 ите л ь и о го обр азо ван ия, 
осуществляющим образовательную 
д еяте л ь и о сть по д о п о л н иге л ь н ы м 
общеобразовательным программам 1 

3. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

3.1. Сведения о показателе (индикаторе) развития конкуренции на рынке услуг психолого-педагогического 
сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

Цель мероприятия Целевые показатели 

Индикаторы 

Цель мероприятия Целевые показатели 
Стандарт Курская область 

Цель мероприятия Целевые показатели 2015-2018 
гг. 

2012-2014 гг. 2015-2018 гг. 

Развитие сектора 
негосударственных 
(немуниципаль н ы х) 
организаций, 
о каз ы ва ю щих у с л у ги 
ранней диагностики, 
социализации и 
реабилитации детей с 
ограниченными 
в оз м ож н остя м и 
здоровья (в возрасте 
до 6 лет) 

Доля негосударственных (немуниципальных) 
организаций, оказывающих услуги ранней 
диагностики, социализации и реабилитации детей с 
ограниченными возможностями здоровья (в возрасте 
до 6 лет), в общем количестве организаций, 
оказывающих услуги психолого-педагогического 
сопровождения детей с ограниченными 
возможностями здоровья с раннего возраста 
(процентов) 

значение не 
задано 

2012-0%; 
2013-0%; 
2014-0% 

2015 - 0%; 
2016 - 1%; 

2017-2 ,1%; 
2 0 1 8 - 2 , 5 % 

В Курской 
области меро-
приятия по 
сопровождению 
семей с детьми 
младенческого 
и раннего воз-
раста осу-
ществляются 



Цель мероприятия Целевые показатели 

Индикаторы 
Стандарт Курская область 

2015-2018 2012-2014 гг. 2015-2018 гг. 
гг. 

Центром ран-
него вмеша-
тельства. Все 
клиенты, обра-
тившиеся в 
Центр раннего 
вмешательства, 
получают необ-
ходимые 
услуги на 
бесплатной 
основе 

3.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг психолого-педагогического 
сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

1. 

i ! 

И и фор м аци о н пая, м етод и чес кая и 
юридическая поддержка организаций, 
осуществляющих психолого-
педагогическое сопровождение детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья, родителей (иных законных 
п р е д ста в ите л е й) 

2016 -2017 
годы 

. . . .. _ [ 

Создание информационных 
бюллетеней, памяток, 
методических рекомендаций. 
Издание методического пособия с 
актуальной информацией. 
Выделение часов консультаций 
узкими специалистами. 
Организация курсов повышения | 

Отдел по обучению и 
воспитанию, 
социализации и 
сопровождению детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей - сирот 
и детей. оставшихся без 



№ Мероприятие Срок 

! 

Z . Формирование перечня 
негосударственных 
(немуниципальных) организаций, 
оказывающих услуги ранней 
диагностики, социализации и 
реабилитации детей с ограниченными 
возможностями здоровья (в возрасте 
до 6 лет), расположенных на 
территории Курской области 

2016-2017 
годы 

Ожидаемые результаты Исполнитель 

квалификации 
специалистов 

работающих попечения родителей, 
комитета образования и 
науки Курской области, 
областное казенное 
учреждение для детей, 
нуждающихся в 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи 
«Курский областной 
центр психолого-
педагогического, 
медицинского и 
социального 
сопровождения» 

Информационное сопровождение 
родителей (иных законных 
представителей) детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Отдел по обучению и 
воспитанию, 
социализации и 
сопровождению детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей - сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
комитета образования и 
науки Курской области, 
областное казенное 
учреждение для детей. 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

нуждающихся в 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи 
«Курский областной 
центр психолого-
педагогического, 
медицинского и 
социального 
сопровождения», ОГБУ 
ДПО «Курский институт 
развития образования» 

3. Создание дошкольных групп для 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья раннего 
возраста, создание условий для 
инклюзивного образования в 
общеразвивающих группах в 
государственных (муниципальных) и 
частных образовательных 
организациях 

2016-2017 
годы 

Обеспечение доступности 
дошкольного образования для 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области 

4. 

i 

Создание консультационных центров 
(пунктов), оказывающих услуги по 
психолого-педагогическому 
сопровождению детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья. на базе 
муниципальных дошкольных 

2016-2017 
годы 

Обеспечение предоставления услуг 
психолого-педагогического 
сопровождения детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Отдел дошкольного и 
общего образования 
комитета образования и 
науки Курской области, 
областное казенное 
учреждение для детей, 
нуждающихся в 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

5".' 

образовательных организаций 

i 
| 

i i 
j 

j 

психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи 
«Курский областной 
центр психолого-
педагогического, 
медицинского и 
социального 
сопровождения», ОГБУ 
ДПО «Курский институт 
развития образования» 

5".' Оказание методической и 
юридической поддержки 
негосударственным организациям, 
осуществляющим предоставление 
услуг по ранней диагностике, 
социализации, реабилитации и 
психолого-педагогическому 
сопровождению детей с 
о гра н и ч е н н ы м и воз мож ностя м и 
здоровья 

2016 - 2 0 1 7 
годы 

Создание информационной 
системы, разработка 
инструктивных и методических 
материалов 

Отдел по обучению и 
воспитанию, 
социализации и 
сопровождению детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
комитета образования и 
науки Курской области, 
областное казенное 
учреждение для детей, 
нуждающихся в 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 



№ Мероприятие Срок Ожидаемые результаты Исполнитель 

i 

социальной помощи 
«Курский областной 
центр психолого-
педагогического, 
медицинского и 
социального 
сопровождения» 


